АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «02» ноября 2015 г.									 № 108
пгт. Игрим

Об утверждении положения о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»,

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим.
2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации городского поселения Игрим.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы городского
поселения Игрим								         С.А. Храмиков

Приложение № 1
к постановлению администрации городского поселения Игрим
от «02» ноября 2015 года. №108

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории городского поселения Игрим

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей (далее Комиссия), расположенных на территории городского поселения Игрим, является органом, осуществляющим деятельность по проведению категорирования мест массового пребывания людей на территории муниципального образования.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов «(территорий)», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
3. Руководителем Комиссии является Глава городского поселения Игрим (председатель Комиссии).
В состав комиссии включаются собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании (далее - правообладатель места массового пребывания людей), представители территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
4. Основными задачами Комиссии являются:
[bookmark: _GoBack]4.1. Проведение категорирования мест массового пребывания людей в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
4.2. Определение степени угрозы совершения террористического акта на основании данных о совершенных и предотвращенных террористических актах в муниципальном образовании, на территории которого расположено место массового пребывания людей.
4.3.Определение возможных последствий совершения террористического акта в месте массового пребывания людей на основании прогнозных показателей о количестве людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью.
4.4. Проведение мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни.
4.5. Оформление акта обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 3 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).
4.6. Оформление паспорта безопасности на каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования.
4.7. Осуществление контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок с докладом результатов главе муниципального образования.
5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
5.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей путем:
а) проведения организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, включая категорирование мест массового пребывания людей, с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на них террористического акта и его возможных последствий;
б) определения и устранения причин и условий, способствующих совершению в местах массового пребывания людей террористических актов;
в) контроля в едином информационном пространстве в режиме реального времени обстановки, складывающейся в районах расположения мест массового пребывания людей;
г) применения современных информационно-коммуникационных технологий для обеспечения безопасности мест массового пребывания людей;
д) контроля за соблюдением требований к обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;
е) осуществления мероприятий по защите информации.
5.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления.
5.3. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Березовского района.
5.4. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся категорирования мест массового пребывания людей, антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

Приложение № 2
к постановлению администрации городского поселения Игрим
от «02» ноября 2015 года. №108

Состав
межведомственной комиссии по обследованию мест
массового пребывания людей

	№
п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	1.
	Глава городского поселения Игрим – председатель комиссии
	Затирка Анатолий
Владимирович

	2.
	Заместитель главы городского поселения Игрим по социальным вопросам – заместитель председателя комиссии
	Котовщикова Елена Валерьевна

	3.
	Ведущий специалист по ГО и ЧС –
секретарь комиссии
	Димова Ольга Ивановна

	Члены комиссии

	4.
	Начальник ОВО отделения полиции (дислокация пгт. Игрим) ОМВД России по Березовскому району (по согласованию)
	Нуркаев Нариф Габдулкаюмович

	5.
	Начальник ПЧ пгт. Игрим филиала КУ «Центроспас-Югория» по Березовскому району (по согласованию)
	Небогатов Евгений Витальевич

	6.
	Начальник ОП № 1 ОМВД России по Березовскому району (по согласованию)
	Бальджиков Баатр Юрьевич

	7.
	Заместитель прокурора Березовского района  (по согласованию)
	Кагарманов Динар Варисович

	8.
	Собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании (правообладатель) (по согласованию)